





cyi Paget: Okręt wojenny „Aurora“ odpłynął na północ, aby w zwykły sposób czuwać nad interesami Anglii; „Aurora“ ma najprzód stać przy Helgolandzie i uważać na ruchy eskadry austriackiej. Dalej minister Grey powtórzył swoje dawne twierdzenie, iż rząd austriacki stanowczo zapewniał, iż flota jego ma tylko przeszkodzić zablokowaniu ujść Elby i Wezery.

Paryż 7 maja. *Memorial Diplomatique* w artykule, jak twierdzi, inspirowanym, pisze: Analogia postawiona przez rząd duński między zajęciem Jutlandyi i fikcyjną blokadą portów niemieckich, jest bezzasadna, i nie może być popierana przez Francję, która się trzyma nowej ustawy morskiej, przyjętej w czasie kongresu paryskiego 1856 r. (Opuszczamy telegram z Paryża 6 maja, podający treść artykułu w wieczornym *Monitorze* o znanym przebiegu posiedzenia konferencji w d. 4 t. m. P. R. W.)

Paryż 8 maja. *Wieczorny Monitor* donosi iż bej Tunisu zniósł konstytucją 1 t. m. (zadali tego powstańcy). Lecz powstańcy trwają przy dalszem żądaniu usunięcia ministrów. Wybrali oni jakiegoś Araba na beja, który na czele 40,000 ludzi znajduje się w Testur. Powstanie nie ma w sobie żadnego nieprzyjemnego dla cudzoziemców charakteru.— Poseł pruski udał się do króla do Koblenz.

Brest 6 maja. Austriacka eskadra pod dowództwem kontradmirała Wüllerstorff, złożona z okrętu liniowego „Kaiser“, z okrętu admirałskiego „Elisabeth“, z fregaty pancernej „Don Juan d' Austria“ i z korwety „Friedrich“ zawinęła do naszego portu.

### Przegląd polityczny.

Tak zwany „Komitet Urządzący“ a rzeczywistości usiłujący podkopać i burzyć społeczeństwo polskie w Kongresówce przy przeprowadzaniu reformy społecznej, o którą naród oddawna się dopominał, następnie ją ogłosił i pomyślnie wykonywać zaczął,—ów Komitet Urządzący, z panslawistów rosyjskich złożony, zamieścił świeżo w *Dzienniku Powszechnym* z 6 t. m. drugie doniesienie o swoich czynnościach. Choćby kto nie miał pojęcia tych czynności, już z uważnego przeczytania tego doniesienia, przy jakiegokolwiek znajomości społeczeństwa, pojawiłby naturę i dążność działań Komitetu Urządzącego. Z każdego doniesienia tchnie chęć wzbudzenia nienawiści w jednych klasach społeczeństwa do drugich jaką to nienawiść do właścicieli i księży usiłuje Komitet przy wszelkich swych czynnościach wielokrotnie wskazywanych wszczepić we włościan. Nie wątpimy, iż w każdym stanie znajdują się osoby niechętne uwłaszczeniu włościan i tej reformie społecznej, jaką naród zdawna usiłował przeprowadzić a czemu władze rosyjskie wszystkimi siłami sprzeciwiały się dopóki tylko mogły; lecz systematyczne potwarzanie jednych klas, przedstawianie ich przed włościanami za nieprzyjaciół tej reformy, ma tylko burzącą nie zaś organiczną dążność. W doniesieniu, o którym przemówimy, obok przedstawień właścicieli jako przeciwnych reformie, czytamy także następujące słowa, których znaczenie każdy zrozumie: „fanatyczni podżegacze rewolucyi ukrywający się pod suknią księży;“ a dalej mówi, że „obawiają się rozszerzać jadowitą naukę między ludem“ zdaje się cieszyć, że lud ten stracił uszanowanie dla kapłanów. W doniesieniu tem znajdujemy wiele twierdzeń uderzających swą niedorzecznością katyckiego znajdującego stan rzeczy. I tak twierdzi, że w Polsce nie ma gromad wiejskich i sołtysów: dalej, że w gminie bywa czasem do 50 wsi i t. d. Sprawozdanie to podamy później.— W ostatnich dniach było bardzo wiele krwawych egzekucyj. Według odebranych przez nas wiadomości w samem Opatowie kazał powiesić jen. Belgard sześciu powstańców, a w innych miastach sandomierskiego zginęło także kilku przez powieszenie, między nimi major Zawadzki. Wspominany jen. Belgard, zostawszy po jen. Uszakowie wojennym naczelnikiem Krakowskiego i Sandomierskiego, objeżdżając teraz kraj, znaczą swe kroki krwawymi śladami. O egzekucjach tych w Sandomierskiem, jak i o bardzo wielu innych,

nie wspomina ani słowa *Dziennik Powszechny*. Nie doniósł on także dotychczas o niedawnych kilku potyczkach w Lubelskiem, o których prócz nas wspominało kilka dzienników. Nie znajdujemy także dotąd ani wzmianki o przemowie Ojca Sw., prócz powtórzenia z *Krakauer Ztg.* wątpliwości w wiarogodność depesz marsylskich i w wiarogodność podania naszego korespondenta o tym kroku Ojca Sw., względem którego podajemy wyżej uwagi dzienników wiedeńskich przyznających jego ważność i zastanawiających się nad możebnymi jego następstwami.

Wiadomości z Petersburga przez nas odebrane donoszą, iż rząd rosyjski stara się wzmościć rozchwiane nieco związki, mianowicie z Austrią. Utrzymują, że w tym celu cesarz Aleksander towarzyszyć ma cesarzowej udającej się do Kissingen, aby tam się spotkać z JCKAM. cesarzem austriackim. Carowi Aleksandrowi ma do Warszawy towarzyszyć w. ks. Konstanty. Utrzymują, że w tym samym celu wysłać miał rząd rosyjski do swoich posłów za granicą oświadczenie, iż sobie nie życzy kongresu, że według jego zdania, kongres nie jest stosownym środkiem do rozwiązania bieżących spraw; a nadto minister rosyjski w oświadczeniu tem twierdzi, że w żadnym razie nie przyzna kongresowi prawa wdawania się w rozpoznanie sprawy polskiej, którą uważa za sprawę wewnętrzną państwa. Zapomina widocznie rząd rosyjski, iż pozwolił się wdawać w tę sprawę kongresowi wiedeńskiemu, gdy tenże pod panowanie cesarzewi rosyjskich kraje dawniej Zabrane i Kongresówkę oddawał.— Z powodu rocznicy urodzin carskich ogłoszono w dziennikach rosyjskich wiele mianowań i reskryptów obdarzających orderami. O niektórych wspomina wyżej; tu dodamy, iż prócz jen. Berga, reskrypta takie wydane zostały do jen. Murawiewa, do ministra spraw zagranicznych ks. Górczakowa, do ministra wojny Dymitra Milutina dziękujący temu ostatniemu za uorganizowanie zachodnich okręgów wojennych i za pracę w postawieniu w r. z. armii na stopie wojennej, o czem dopiero po raz pierwszy urzędowo w tym reskrypcie powiedziano, za uorganizowanie 56 pułków piechoty. Nadto obdarzeni zostali orderami odznaczający się czynnościami swemi w Kongresówce: jen. Korf, wspomniany wyżej Belgard, Witgenstein, Schwarc, Trepow; nakoniec Korsakow 6ty mianowany został generał-gubernatorem wschodniej Syberji.

Z dzienników wiedeńskich z d. 9 t. m. doszła nas tylko *Presse*, gdyż inne wyszły widać późno, i nie odeszły już poranną pocztą. *Presse* twierdzi, że na trzecim posiedzeniu konferencji, które jutro, jak wiadomo, ma się odbyć, stanie układ co do wstrzymania kroków nieprzyjacielskich; opiera zaś twierdzenie to szczególnie na zdaniu ministeryalnej pruskiej *Nord. deut. Allg. Ztg.* z 8 t. m., która doniosła, że teraz gdy kontrybucya ściągnięta z Jutlandyi, można już przyjąć wniosek mocarstw neutralnych co do rozejmu i nie nastawać na oddanie wpród okrętów niemieckich. Zdaje się więc, że pruski rząd ustąpił wymaganiom Austrii, lecz ustąpił on tylko pozornie, wiedząc, że po ściągnięciu kontrybucyi, Dania znów nie przyjmie rozejmu pod takimi warunkami.

Najważniejszą wiadomością z Niemiec jest dzisiaj, że mieszkańcy Szlezewiku i Holsztynu podpisują petycję do króla pruskiego wypowiadającą dość jasno życzenie, aby tenże przyłączył księstwa Zaelbiańskie do Prus. Petycja ta ogłoszona dosłownie w dziennikach pruskich rozwodzi się w pierwszej części nad dzielnością oręża pruskiego, i miota obelgi przeciwko rządowi duńskiemu, w drugiej zaś części błaga króla pruskiego, aby się nie uniosł wspaniałomyślnością względem Danii, bo takowa byłaby okrucieństwem dla księstw i wreszcie tak mówi: oby węzeł przymierza przeciw Danii i każdemu innemu nieprzyjacielowi połączył cały kraj nasz aż do Königsau z Prusami! Synowie Szlezewiku gotowi są okazać dzielność swą na morzu, na wojennej flocie prusko-niemieckiej; gotowi są waleczyć wspólnie z Prusami i Niemcami przeciw Europie za całość prusko-niemieckiego

państwa w pranicach aż do Königsau . . .“ Petycja kończy się prośbą, aby król pruski bez żadnego względu na zdanie Anglii, Rosji lub Francji, tak sobie postąpił i tak działał, jakby był postąpił sobie i działał pradziad jego Fryderyk Wielki.— Wiadomo, że Fryderyk ów był wielkim zwolennikiem polityki aneksyjnej.

Dzienniki pruskie nie przestawają potępiać polityki austriackiej a szczególnie powolności z jaką Austria postępuje w działaniu swem na morzu. Organ stronnictwa narodowego *Wochenschrift des Nationalvereins* powtarza, że flota austriacka na to tylko zjawiała się na morzu północnem, aby cały ciężar wojny morskiej, którą Dania prowadzi przeciw Niemcom, zrzucić na Prusy przez wpędzenie floty duńskiej na Bałtyk.

Dzienniki francuskie donosząc o spełnieniu na niczem ostatniego posiedzenia konferencji, nie spodziewają się lepszych rezultatów z posiedzenia naznaczonego na dzisiaj. *La France* twierdzi, iż sądząc z tego co wiadomo o ostatnim posiedzeniu, mocarstwa niemieckie trzymają się ciągle tego samego systemu przewłoki. „Zawieszenie broni, mówi dziennik ten, było niejako kamieniem probierczym dobrych usposobień mocarstw. Odrzucać je lub odwłóczyć, co na jedno wychodzi, jest to źle wróżyć o powodzeniu konferencji, a kiedy się nie można porozumieć co do potrzeby powstrzymania rozlewu krwi, to w czemże można mieć nadzieję porozumienia?“

6 t. m. rozpoczęły się w ciele prawodawczem francuskim rozprawy nad budżetem; p. Thiers pierwszy zabrał głos na tem posiedzeniu. Zapewniają, że w sprawie dziennikarstwa przeciw *Monitorowi* wieczornemu, która ma być wniesioną przy tych rozprawach, wielu deputowanych z większości ma się przyłączyć do protestacyi najznakomitszych mowców opozycyi. W tej sprawie ma być zanesioną do senatu petycja, podpisana przez znaczną liczbę właścicieli dzienników i drukarzy.— Wiadomości z Algierji donoszą, że w d. 26 kwietnia generał Martineau spotkał się pod Ain-Legta z powstańcami w liczbie 5000, którzy po zaciętych oporze poszli w rozsypkę, straciwszy 68 w zabitych i 33 w rannych. Nazajutrz jen. Martineau prawie bez szkody stanął w Geryville. Inne kolumny wojsk francuskich przeznaczone do stłumienia powstania energicznie biorą się do dzieła. Depesza z Tunisu nadeszła przez Marsylię donosi pod d. 2 t. m., że eskadry francuska, angielska i włoska przybyły już na miejsce, i wysłały trzy statki dla czuwania nad wybrzeżami. Stan rzeczy w Tunisie przedstawia podany wyżej telegram z *Monitora*.

*Globe* z 6 maja ubolewa nad nowem odroczeniem konferencji i cieszy się, że okręt angielski „Aurora“ pilnuje eskadry austriackiej, aby się nie udała na Bałtyk. „Zapewnienia i czyny rządów niemieckich nie zawsze były ze sobą w zgodzie w ostatnich wypadkach, abyśmy zapewnieniu ostatniemu, że austriacka eskadra nie popłynie na Bałtyk, bezwzględnie zaufać mogli.“ *Times* polemizuje z duńskim *Dagbladet*, który Anglii wyrzuca, że ich zawiodła. Nie wierząc w konferencyę kończy: Jeżeli konferencya się skończy, będziemy mieli przynajmniej wolne ręce, układania się jak nam się będzie podobało.“ Meeting na Primrose hill, który wbrew zakazowi policyi i rządu miał się odbyć, nie przyszedł do skutku. Komitet Garibaldeggo na City odłożył go na później. Mają w nim dwaj członkowie parlamentu wziąć udział. Rzeczą całą ma się wytoczyć przed parlament.

*Indépendance Belge* w zgryźliwym tonie podaje wiadomość z Rzymu, iż Ojciec św. nie przestając na znanem swoim przemówieniu za Polską, dał się słyszeć, że pozostaje mu jeszcze do zrobienia akt publiczny. Sądzą więc w Rzymie, iż zamierza powiedzieć dłuższą alokucyą, motywowaną, na najbliższym konsystorzu, którego jednak termin dotąd nie jest oznaczony. „Do owej chwili, dodaje *Indépendance*, być może, iż poselstwo rosyjskie Rzym opuści.“ Z drugiej strony dzienniki turyńskie z 6 t. m. zamieszczają telegram z Rzymu z datą 4 t. m., donoszący o nowem pogorszeniu się zdrowia Ojca

